
 



 2 

Департамент культури, національностей, релігій та 

охорони об’єктів культурної спадщини 

Одеської обласної державної адміністрації 

 

Одеська обласна універсальна наукова бібліотека 

ім. М. Грушевського 

 

Відділ краєзнавчої літератури і бібліографії 

 

 

Що читати про край 

 

 

 

 

 

Нові книги про Одещину 

за 2023-2024 роки 
 

 

Бібліографічний покажчик 

 

Вип. 20-21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Одеса 

2025 



 3 

УДК    017.092 

ББК    91.18 

Н   76 

 
НОВІ книги про Одещину за 2023-2024 роки [Текст] : бібліогр. покажч.                                              

/ Департамент культури, національностей, релігій та охорони об’єктів культур. 

спадщини Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка                                             

ім. М. Грушевського, Від. краєзнав. літ. і бібліогр. ; [підгот. Т. О. Андросова ; 

комп'ют. набір К. Г. Черненко ; ред. О. М. Ласкевич ; верстка, худож. оформ., 

обклад. О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 2025. – 16 с. ; 

15×21. – (Що читати про край ; вип. 20-21). 

 

 

 

 

 

 

 

 
Одеська ОУНБ ім. М. Грушевського як головне сховище краєзнавчої 

літератури відіграє важливу роль у збереженні та розповсюдженні інформації про 

видання краю. Бібліотека продовжує видання серії «Що читати про край». 

Бібліографічний покажчик «Нові книги про Одещину» відображає 

надходження нової краєзнавчої літератури до фондів бібліотеки, які вийшли друком у 

2023 та 2024 роках. Структура покажчика побудована за систематичним принципом і 

складається з 19 розділів. 

В межах розділів описи розташовані за алфавітом. Для зручності 

користування покажчиком складено довідковий апарат, який містить покажчик імен, 

алфавітний покажчик назв видань та покажчик видавництв. Сподіваємось, що 

покажчик сприятиме інформаційному забезпеченню діяльності видавництв, знайде 

свого читача і буде корисним джерелом інформації для всіх, хто цікавиться 

літературою рідного краю. 

Відбір літератури закінчено станом на 10 грудня 2024 року. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© ООУНБ ім. М. Грушевського 

    Зам.  № 1  від  02.01.2025 р. 



 4 

Бібліографія та бібліографічні покажчики 
 

1. БУКАЧ В. М. Ректори Південноукраїнського національного 

педагогічного університету імені К. Д. Ушинського [Текст] : біогр. 

слов. / Валерій Михайлович Букач. – Одеса : ПНПУ, 2023. – 44 с. – 

Бібліогр. в кінці ст. 
 

2. РОМАН Тарасович Кракалія [Текст] : біобібліогр. покажч. / М-во 

культури та інформ. політики України, Одес. нац. наук. б-ка ; [упоряд.                                   

Л. М. Бур’ян ; відп. за вип. Л. В. Арюпіна ; ред. І. С. Шелестович]. –                                                           

Одеса : Бондаренко М. О., 2024. – 340 с.; 22 с. іл. – (Серія біобібліогр. 

покажч. «Письменники Одеси» ; вип. 47). 
 

3. ЛІТЕРАТУРА про Одеську область за 2020 рік [Електронний ресурс] : 

наук.-допоміж. бібліогр. покажч. / Департамент культури, 

національностей, релігій та охорони об'єктів культур. спадщини Одес. 

облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського, Від. 

краєзнав. літ. і бібліогр. ; [підгот. Т. О. Андросова ; бібліогр. матеріали 

підгот.: Т. С. Ступаченко, К. Г. Черненко ; комп'ют. набір                                      

Т. С. Ступаченко, К. Г. Черненко ; ред. Т. О. Андросова ; відп. за вип.                                             

О. А. Булгакова]. – Одеса, 2023. – 1 електрон. опт. диск (CD ROM). 
 

4. ЛІТЕРАТУРА про Одеську область за 2021 рік [Електронний ресурс] : 

наук.-допоміж. бібліогр. покажч. / Департамент культури, 

національностей, релігій та охорони об’єктів культур. спадщини Одес. 

облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського, Від. 

краєзнав. літ. і бібліогр. ; [підгот. Т. О. Андросова ; бібліогр. матеріал 

підгот. Т. С. Ступаченко, К. Г. Черненко ; комп'ют. набір:                                             

Т. С. Ступаченко, К. Г. Черненко ; ред. Т. О. Андросова ; відп. за вип.                              

О. А. Булгакова]. – Одеса, 2023. – 1 електрон. опт. диск (CD ROM). 
 

5. НОВІ книги про Одещину за 2021-2022 роки : бібліогр. покажч.                                  

/ Департамент культури, національностей, релігій та охорони об'єктів 

культур. спадщини Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка 

ім. М. С. Грушевського, Від. краєзнав. літ. і бібліогр. ; [підгот.                                   

Т. О. Андросова ; комп'ют. набір К. Г. Черненко ; ред. О. М. Ласкевич ; 

верстка, худож. оформ., обклад. О. М. Ласкевич ; відп. за вип.                                       

О. А. Булгакова]. – Одеса, 2023. – 15 с. – (Що читати про край ;                                    

вип. 18-19). 
 

6. ОЛЕКСА Сергійович Різників (Різниченко) [Текст] : біобібліогр. 

покажч. / М-во культури та інформ. політики України, Одес. нац. наук. 

б-ка ; упоряд.: А. В. Іванченко, Н. П. Анейчук ; [відп. за вип.                                                    

І. О. Бірюкова ; консультант Я. О. Різникова ; ред. І. С. Шелестович]. – 
2-ге вид., доп. і перероб. – Одеса : Бондаренко М. О., 2023. – 191 с. : 8 арк. 

іл. – (Серія біобібліогр. покажч. «Письменники Одеси» ; вип. 45). 
 



 5 

 

7. БОГДАН Іванович Сушинський [Текст] : каталог видань 1972-2021                               

/ М-во культури та інформ. політики України, Одес. нац. наук. б-ка ; 

упоряд. Л. М. Бур’ян ; [ред. І. С. Шелестович]. – вид. 3-тє, допов. і 

перероб. – Одеса : Астропринт, 2023. – 128 с. – Біобібліогр.: с. 111-113. 

– Хронол. перелік вид.: с. 114-126. – (Серія біобібліогр. покажч. 

«Письменники Одеси» ; вип. 46). 

 

 

Бібліотечна справа. Бібліотекознавство 
 

8. БІБЛІОТЕКА. Люди. Війна. Втрати і звершення [Текст] : зб. тез і 

повідомл. Всеукр. наук.-практ. конф. 8 листоп. 2023 р. / М-во культури 

та інформ. політики України, Нац. іст. б-ка України, Ін-т історії 

України НАН України [та ін.] ; [редкол.: А. Скорохватова,                                     

Н. Волошинська, Т. Спанчак [та ін.]]. – Київ, 2023. – 394 с. – (VII 

краєзнавчі читання пам'яті Петра Тронька). 

 

9. БІБЛІОТЕЧНІ свята: Тільки для своїх [Електронний ресурс] : [з приват. 

архіву М. В. Філіпчук] / Одес. обл. універс. наук. б-ка ім.                                              

М. С. Грушевського (ООУНБ), Наук.-бібліогр. від. ; [вик.                                              

Є. В. Забіянов ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса : [ООУНБ ім.                                        

М. С. Грушевського], 2023. – 1 електр. диск.  

 

10. ХРОНІКА Одеської обласної універсальної наукової бібліотеки ім.                                

М. С. Грушевського. 2022 [Текст] : інформ. бюл. / Одес. обл. універс. 

наук. б-ка ім. М. С. Грушевського, Від. електрон. бібл.-бібліогр. 

інформації ; [підгот. О. А. Булгакова ; комп’ют. набір О. А. Булгакова ; 

верстка, заг. редагування, худож. оформ., обклад. О. М. Ласкевич ; 

відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 2023. – Вип. 1-4(19). – 2023. – 

88 с. 

 

 

Серійні публікації. Періодика 
 

11. ЗНАМЕННІ і пам’ятні дати Одещини. 2024 рік (Текст] : календар                                                  

/ Департамент культури, національностей релігій та охорони об’єктів 

культурної спадщини, Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. 

б-ка ім. М. С. Грушевського, Від. краєзнав. літ. і бібліогр. ; |підгот.                                     

Т. О. Андросова ; допов. матеріалу: К. Г. Черненко, О. М. Ласкевич; 

комп’ют. набір К. Г. Черненко ; ред. О. М. Ласкевич ; верстка, обклад.                                  

О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 2023. – 56 с. 

 

 

 



 6 

 

Музеї. Музеєзнавство 
 

12. ВІСНИК Одеського історико-краєзнавчого музею [Текст] : наук. зб. / М-во 

культури України, Одес. іст.-краєзнав. музей ; [редкол.: В. В. Солодова 

(голова), Л. Г. Білоусова, О. Є. Музичко [та ін.] ; пер. англ.                                                  

О. Ю. Рубльова]. – Одеса : Астропринт, 2005. – Одеса : Екологія, 2023. –                               

№ 20. – 2023. – 85 с. : іл. – Текст укр., рос., англ. – Бібліогр. в кінці ст. 
 

Журналістика 
 

13. ЛЮДИ дела: Это не просто звание, это образ жизни [Текст] : лауреаты 

конкурса газ. «Вечерняя Одеса» (2013-2022 гг.) памяти Б. Ф. Деревянко : 

[посвящ. 50-летию выхода 1-го номера газ. «Вечерняя Одесса» / [сост.:                                           

О. С. Суслов, Д. Н. Дукова]. – Одесса : Прес-кур’єр, 2023. – 166 с. : ил. 
 

 

Релігія 
 

14. БІБЛІЙНІ гасла 2023: «Ти Бог, що бачить мене»: Буття 16:13 [Текст]                                              

/ [Нім. євангел.-лютер. церква України] ; [сост.: О. В'ялов, О. Жакун,                           

Д. Цолін ; пер. євангел. молитовника Д. Цолін]. – Basel : Friedrich 

Reinhardt Verlag, 2023. – 159 с. 
 

15. БІБЛІЙНІ гасла на 2024 рік: «Нехай між вами все робиться з любов'ю»: 

1-е до Корин. 16:14» [Текст] / [Нім. євангел.-лютер. церква України] ; 

[сост.: О. В'ялов, О. Жакун, ; пер. євангел. молитовника Д. Цолін].. – 

Харків : Право, 2023. – 204 с. 
 

 

Суфізм 
 

16. ЄДИСАН від А до Я [Текст] : альм. / О. Городилов, О. Середа,                                                

О. Сидорчук [та ін.]]. – Одеса : Гельветика, 2024. – 248 с. : іл. 
 

 

Освіта. Виховання. Навчання 
 

17. ВІВАТ, ліцей! [Текст] = VICVAT , LYCEUM! : журн. Рішельєв. наук. 

ліцею / Рішельєв. наук. ліцей ; [ідея В. Я. Колебошин ; ред.                                         

О. Г. Добриніна ; коректор С. А. Тувіченко ; верстальник О. А. Кірова] 

– Одеса : [б. в.], 2023. – 34 с. : іл. 
 

18. ГАЛЯС О. Легенди Преображенської, 8 : Популярна історія Одеського 

національного економічного університету [Текст] / Олександр Галяс,                                      

А. Ковальов. – Одеса : ОНЕУ, 2024. – Ч. 1 : Одеське комерційне 

училище – ALMA MATER української економічної освіти. – 2024. –                                  

84 с. : іл. 
 



 7 

19. РІШЕЛЬЄВСЬКИЙ науковий ліцей [Текст] : Richelieu science Lyceum : 

annual review [річний звіт] / Рішельєв. науковий ліцей ; [ідея                                       

В. Я. Колебошин ; ред. О. Г. Добриніна ; коректор С. А. Тувіченко ; 

дизайнер Г. М. Гунько ; фот.: В. П. Добринін, О. Г. Добриніна]. – 

Одеса, 2023. – Вип. 1 : Річний звіт : 2022/2023. – 2023. – 62 с. : іл. 
 

 

Охорона навколишнього середовища 
 

20. РУСЄВ I. T. Війна – апогей екоциду чорноморських китоподібних 

[Текст] : [факти, аргументи. свідчення припущення, влас. 

спостереження, пропозиції щодо захисту чорномор. китоподібних] = 

War – is the apogee of ecocide of black sea cetaceans / Іван Русєв. – Одеса 

: Бондаренко М. О., 2023. – 382 с. : фот. – Екслібріс Національний 

природний парк Тузлівські лимани. 
 
 

Сейсмологія 
 

21. ЖДАНОВ Д. К. Неспокійна земля: Одеські землетруси [Текст]                                  

/ Дмитро Жданов ; [ред. К. Булаховський]. – Одеса : Бондаренко М. О., 

2024. – 80 с. : іл. – Бібліогр. : с. 76-78. – (Краєзнавчий проект «ODESA-

INCOGNITA» ; кн. 8). 
 

 

Пожежна охорона 
 

22. КОБИЛЬНІКОВ О. Б. Переможці вогню : спогади з нагоди 50-річчя 

утворення пожежної охорони м. Чорноморська [Текст] / Олексій 

Борисович Кобильніков ; [літ. ред.: О. В. Людвик, М. С. Бурба]. – 

Одеса : Прес-кур'єр, 2023. – 86 с. : іл. 
 
 

Театр. Сценічне мистецтво 
 

23. АМЧИСЛАВСЬКИЙ Е. Б. Українська «рапсодія» Леоніда Утьосова 

[Текст] / Едуард Амчиславський, Олександр Галяс. – Одеса ;                                              

Нью-Йорк : EDNA Media Corp., IUFS USA, 2023. – 207 с. : фот. 

 

24. ЛЕОНИД Утёсов и «Бульварные новости» [Текст] / Борис                                         

Амчиславский, Эдуард Амчиславский, Александр Галяс, Геннадий 

Норд. – Нью-Йорк : EDWA Media Corp., IUFS USA, 2024. – Ч. 3. – 

2024. – 288 c. : 474 ил. 
 

 

 

 



 8 

Поезія. Поеми. Вірші 
 

25. КРОХМАЛЬ В. В. Безмір рідної землі [Текст ] : вірші / Василь 

Васильович Крохмаль. – Одеса : Астропринт, 2023. – 216 с. : портр. 

авт. 
 

26. ЛИПА Ю. І. Щоденний бій [Текст] : поезії та проза / Ю. І. Липа ; 

[упоряд., вступ. ст. та прим. О. А. Гугалова-Мешкова]. – Харків : 

Фоліо, 2024. – 588 с. 
 

 

Українська література російською мовою 
 

27. БУРД Б. А помнишь… [Текст] : воспоминания и размышления / Борис 

Бурд. – Одесса ; Бат-Ям, 2023. – 136 с. : портр. авт. 
 

*   *   * 

28. ДЕРИБАСОВСКАЯ-Ришельевская [Текст] : одес. альм. / [Всемир. клуб 

одесситов] ; [ред. Ф. Кохрихт ; редкол.: Е. Голубовский, О. Губарь,                                          

И. Липтуга]. – Одесса : Пласке, 2000. – № 91 (IV/2022). – 2022. –                                          

383 с. : ил. – (Одесская библиотека). 

 

*   *   * 

29. ДЕРИБАСОВСКАЯ-Ришельевская [Текст] : одес. альм. / [Всемир. клуб 

одесситов] ; [ред. Ф. Кохрихт, редкол.: Е. Голубовский, О. Губарь,                                

И. Липтуга]. – Одесса : Пласке, 2000. – № 92(1/2023). – 2023. – 382 с. : 

іл. – (Одесская библиотека). 
 

30. ДЕРИБАСОВСКАЯ-Ришельевская [Текст] : одес. альм. / [Всемир. клуб 

одесситов] ; [ред. Ф. Кохрихт, редкол.: Е. Голубовский, О. Губарь,                            

И. Липтуга]. – Одесса : Пласке, 2000. – № 93 (II/2023). – 382 с. – 

(Одесская библиотека). 
 

31. ДЕРИБАСОВСКАЯ-Ришельевская [Текст] : одес. альм. / [Всемир. клуб 

одесситов] ; [ред. Ф. Кохрихт, редкол.: Е. Голубовский, О. Губарь,                                  

И. Липтуга]. – Одесса : Пласке, 2000. – № 94 (III/2023). – 383 с. – 

(Одесская библиотека). 
 

32. ДЕРИБАСОВСКАЯ-Ришельевская [Текст] : одес. альм. / [Всемир. клуб 

одесситов]; [ред. Ф. Кохрихт ; редкол.: Е. Голубовский, О. Губарь,                          

И. Липтуга]. – Одесса : Пласке, 2000. – № 95 (IV/2023). – 2023. – 367 с. 

– (Одесская библиотека). 
 

33. ЛЕЙДЕРМАН Л. М. Коханая выйдет [Текст] : сб. рассказов / Леонид 

Моисеевич Лейдерман. – Одесса : Политехпериодика, 2024. – 296 с. 
 

 



 9 

 

34. ОДЕССКІЙ альманахъ [Текст] : лит.-худож. изд. / Благотвор. фонд 

Риты Колобовой AVE ; [упоряд., голов. ред., рис. Р. Колобова]. –                              

Одеса : Видав. Дім Глаголевських, 2023. – Вип. 1. – 2023. – 99 с. : іл., 

фот. – Текст рос. укр. – (Екслібріс «AVE Благотворный фонд Риты 

Колобовой»). 

 

 

Українська література 
 

35. ДЕРИБАСІВСЬКА–Рішельєвська [Текст] : одес. альм. / [Всесвіт. клуб 

одеситів] ; [ред. Ф. Кохріхт, редкол.: Є. Голубовський, О. Губар,                              

А. Глущак та ін.] – Одеса : Пласке, 2024. – № 96 (I / 2024). – 2024 –                               

382 с. – (Одеська бібліотека). 

 

36. ДІМ князя Гагаріна [Текст] : зб. наук. ст. і публ. / Одес. літ. музей ; 

[редкол.: Т. І. Ліптуга, Г. В. Закіпна, С. Г. Сємикіна та ін.]. – Одеса: 

Бондаренко М. О., 2023. – Вип. 10. – 2023. – 407 с. : іл. 

 

37. КАМЕРТОН [Текст] : Південноукр. літ.-мистец. альм. / [упоряд.                                    

М. Забуранна]. – Одеса : Астропринт, 2024. – 366 с. : іл. – (Бібліотека 

Товариства письменників і журналістів імені І. Франка ; вип. 1). 

 

38. КАМЕРТОН [Текст] : Південноукр. літ.-мистец. часоп. / [засн., голов. 

ред. М. Забуранна ; редкол.: Є. Баран, О. Косенко, Р. Кракалія [та ін.]]. 

– Одеса : Астропринт, 2024. – № 1. – 2024. – 200 с. : іл. – (Товариство 

письменників і журналістів імені І. Франка). 

 

39. СУШИНСЬКИЙ Б. І. Забутий десант [Текст] : роман / Богдан Іванович 

Сушинський. – Одеса : Астропринт, 2023. – 272 с. 

 

 

Археологія 
 

40. АРХЕОЛОГО-историко-этнографические описания Буджака [Текст] : 

ст. 1884 г. с коммент. и ил. / Ин-т культур. наследия М-ва культуры 

Респ. Молдова, Нац. спілка краєзнавців України, Миколаїв. обл. орг. ; 

[отв. ред., авт.-сост. И. В. Сапожников ; науч., ред., авт.-сост.                                      

И. И. Думиника ; авт.: В. Кондрацкий, Н. Ерошенко, Д. Бельбенко [и 

др.] ; лит. ред. Т. В. Зайковская ; отв. за вып. В. В. Левчук]. – Одесса ; 

Кишинев : Бондаренко М. А., 2023. – 240 с. : 52 ил. – Текст рус., укр., 

болг., рум. – Библиогр.: с. 227-233. 

 

 



 10 

Краєзнавство 
 

41. ВОЛОКІН Є. Курсаки, або Місце, якого нема на карті [Образотворчий 

матеріал] : [альб.] / Євген Волокін, Альберт Єзеров ; фот. Олега 

Владимирського, Євгена Волокіна, Олександра Гіманова. – Київ : 7БЦ, 

2024. – 164 с. : іл., фотоіл., портр., карти – (Серія «Стара Одеса в 

фотографіях» ; вип. 8). 
 

42. 220 років лютеранству в Одесі [Текст] / Нім. євангел.-лютеран. громада 

Святого Павла ; [упоряд. О. Жакун (диякон громади (2021-2023)]. – 

[Одеса] : [б. в.], 2023. – 12 с. : іл. 
 

43. ЖДАНОВ Д. К. Історії старої Аркадії [Текст] / Дмитро Жданов ; [ред. 

К. Булаховський]. – Одеса : Фрідман О. С., 2023. – 84 с. : 41 іл. – 

Бібліогр.: с. 80-82 (111 назв.). – (Краєзнавчий проект «ODESA-

INCOGNITA» ; кн. 6). 
 

44. ЖДАНОВ Д. К. Невигадані історії одеського трамвая [Текст] / Дмитро 

Жданов ; [ред. К. Булаховський]. – Одеса : Бондаренко М. О., 2024. – 

120 с. – (Краєзнавчий проект «ODESA-INCOGNITA» ; кн. 7). 
 

45. ИСТОРИКО-этнографические и археологические очерки учителей 

Бессарабии 1884 года с комментариями и иллюстрациями [Текст] : посвящ. 

памяти историка Георга Безвиконного (1910, Житомир – 1966, Бухарест)                                         

/ Ин-т культур. наследия М-ва культуры Респ. Молдова, Нац. спілка 

краєзнавців України, Миколаїв, обл. орг. ; [отв. ред., авт.-сост.                                       

И. В. Сапожников ; авт.-сост., отв. за вып. В. В. Левчук ; авт.-сост.                                

И. И. Думиника ; авт.: И. Яцимирский, Е. Кобец, К. Шатунов [и др.] ; науч. 

ред. Д. Е. Никогло]. – Одеса ; Кишинев : Бондаренко М. А., 2024. – 256 с. : 

95 ил. – Текст рус., укр., рум. – Библиогр.: с. 246-255. 
 

46. КОБИЛЮК О. В. Бірзула: Маловідомі сторінки історії [Текст] : іст.-

краєзнав. дослідж. / Олена Василівна Кобилюк ; Поділ. міськ. краєзнав. 

музей. – 2-ге вид., доп. – Роздільна : Лерадрук : Вид. В. І. Козлов, 2023. 

– 238 с. : іл. 
 

47. КОЛЕНКО Т. А. Одесса и одесситы : история повседневности : 1950-

1970 [Текст] / Тамара Анатольевна Коленко. – Одесса : Астропринт, 

2024. – 400 с. : ил. – Текст рос., укр. – Библиогр.: с. 397. 
 

48. КУШНІР В. Г. Сторінками газет і фейсбука. Краєзнавство. Публіцистика. 

Рефлексії [Текст] : до 100-річчя створення Одес. коміс. краєзнавства при 

Всеукр. акад. наук / В'ячеслав Кушнір ; М-во культури та інформ. політики 

України, Одес. нац. наук. б-ка. Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова [та ін.] ; 

[упоряд. В. С. Геник ; відп. за вип. І. О. Бірюкова ; ред.: Н. Г. Майданюк,                                                         

І. С. Шелестович]. – Одеса : Бондаренко М. О., 2023. – 272 с. : іл. 



 11 

 

Біографічні дослідження 
 

49. VIVA Vox Docet = ЖИВЕ слово вчить: Ісаєнко Любов Миколаївна 

[Текст] : матеріали до біобібліогр. / М-во науки й освіти України, Одес. 

нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, Наук. б-ка ; [упоряд. О. С. Мурашко ; 

бібліогр. ред. Н. М. Купріянова ; відп. ред.: М. О. Подрезова,                                  

О. В. Суровцева ; худож. Л. Дем'янишина]. – Одеса : Бондаренко М. О. 

– 156 с. : фот. – Текст укр., рос. – Екслібрис «З бібліотеки Любові 

Ісаєнко. Одеса – Макошине». – (Серія «Біобібліографія вчених 

університету. Випуск: Філологи»). 
 

 

Історія України 
 

50. БЕРБЕР Г. 600 дней войны России против Украины [Текст] / Георгий 

Бербер. – Одесса ; Киев : НПП Интерсервис : Типография «АйсПринт», 

2023. – Т. 1 : Одесса. – 2023. – 208 с. : ил. 

 

51. БЕРБЕР Г. 600 дней войны России против Украины [Текст] / Георгий 

Бербер. – Одесса ; Киев : НПП Интерсервис : Типография «АйсПринт», 

2023. – Т. 2 : Украина. – 2023. – 188 с. : ил. 

 

52. ЖДАНОВ Д. К. Історія води в Одесі : від Кочубієва до Дністровського 

водопроводу [Текст] / Дмитро Жданов ; [ред. К. Булаховський]. – 

Одеса : Фрідман О. С., 2023. – 79 с. – Бібліогр.: с. 77-78. – 

(Краєзнавчий проект «ODESA-INCOGNITA», кн. 4) 

 

53. ЖДАНОВ Д. К. Одеський underground: історії підземного міста [Текст]                                       

/ Дмитро Жданов ; [ред. К. Булаховський]. – Одеса : Фрідман О. С., 

2023. – 100 с. : іл. – (Краєзнавчий проект «ODESA-INCOGNITA»,                              

кн. 5). 

 

54. КОРОБЧУК А. С. Історія жіночої освіти на Півдні України у XIX на 

початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат [Текст] : дис. : 

032 «Історія та археологія»: кваліфік. наук. праця на правах рукопису                                

/ Анна Сергіївна Коробчук ; М-во освіти і науки України, Одес. нац. 

ун-т ім. І. І. Мечникова ; наук. керівник В. М. Хмарський. – Одеса, 

2023. – 192 с. – Бібліогр. с. 159-184. 

 

55. КРУГЛОВ А. Истребление евреев Одессы в 1941-1943 гг. [Текст] : 

монография / Александр Круглов ; Укр. ин-т изучения Холокоста 

«Ткума» – 2-е изд. – Дніпро : ЧП Лира ЛТД, 2023. – 308 с. – 

(Украинская библиотека Холокоста). 
 



 12 

 

56. ПІВДЕННИЙ–Захід. Одесика [Текст]: іст.-краєзнав. наук. альм. / Нац. 

спілка краєзнавців України, Асоц. європ. культури «Золота акація»; 

[редкол.: О. П. Тригуб, О. Г. Бажан, О. А. Бачинська [та ін.] ; голов. 

ред. В. А. Савченко]. – Одеса : Бондаренко М. О., 2023. – Вип. 33. – 

2023. – 254 с. : іл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

57. ПІВДЕННИЙ–Захід. Одесика [Текст]: іст.-краєзнав. наук. альм. / Нац. 

спілка краєзнавців України, Асоц. європ. культури «Золота акація»; 

[редкол.: О. П. Тригуб, О. Г. Бажан, О. А. Бачинська [та ін.]] ; голов. 

ред. В. А. Савченко.] – Одеса : Бондаренко М. О., 2023. – Вип. 34. – 

2023. – 264 с. : іл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

58. ПІВДЕННИЙ-Захід. Одесика [Текст]: іст.-краєзнав. наук. альм. / Нац. 

спілка краєзнавців України, Асоц. європ. культури «Золота акація»; 

[редкол.: О. П. Тригуб, О. Г. Бажан, О. А. Бачинська [та ін.] ; голов. 

ред. В. А. Савченко]. – Одеса : Бондаренко М. О., 2024. – Вип. 35. – 

2024. – 248 с. : іл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

59. ПІВДЕННИЙ-Захід. Одесика [Текст] : іст.-краєзнав. наук. альм. / Нац. 

спілка краєзнавців України, Асоц. європ. культури «Золота акація» 

[редкол.: О. П. Тригуб, О. Г. Бажан, О. А. Бачинська [та ін.] ; голов. 

ред. В. А. Савченко]. – Одеса : Бондаренко М. О., 2024. – Вип. 36. –  

2024. – 248 с. : іл. – Бібліогр. в кінці ст. 

 

60. ПРИЧОРНОМОР’Я : історико-правовий, мовний, етнокультурний та 

релігійний виміри [Текст] : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, 

Одес. нац. мор. ун-т, Навч.-наук. мор. гуманітар. ін-т [та ін.] ; [відп. 

ред. М. І. Михайлуца ; редкол.: О. Г. Бажан, О. А. Бачинська,                           

Дж. Єнаке [та ін.] ; ред.-упоряд.: О. П. Гогуленко, О. С. Джинглюк,                                    

А. О. Кириленко]. – Одеса : Олді+, 2023. – Вип. 9. – 2023. – 359 с. – 

Бібліогр. в кінці ст. – Текст укр., англ., рум., фр. 

 

61. ХАДЖИБЕЇВСЬКІ читання: [Текст] : матеріали Всеукр. наук. конф. з 

історії України студентів та аспірантів / Одес. нац. ун-т ім.                                   

І. І. Мечникова, Ф-т історії та філософії, Каф. історії України та спец. 

іст. дисциплін ; [редкол.: О. А. Бачинська, Т. С. Вінцковський,                               

Т. Г. Гончарук та ін.]]. – Одеса : Букаєв В. В., 2023. – 116 с. – Бібліогр. 

в кінці ст. 

 

 

 



 13 

 

Покажчик імен 
 

 

Амчиславський Б.    24 

Амчиславський Е.    23, 24 

Андросова Т. О.    3, 4, 5, 11 

Анейчук Н. П.    6 

Арюпіна Л. В.    2 

 

Бажан О. Г.    56, 57, 58, 59, 60 

Баран Є.    38 

Бачинська О. А.   56, 57, 58, 59, 60, 

61 

Безвиконний Г.    45 

Бельбенко Д.    40 

Бербер Г.    50, 51 

Білоусова Л. Г.    12 

Бірюкова І. О.    6, 48 

Букач В. М.    1 

Булаховський К.    21, 43, 44, 52, 53 

Булгакова О. А.    3, 4, 5, 9, 10, 11 

Бур’ян О. М.    2, 7 

Бурба М. С.    22 

Бурд Б.    27 

 

В’ялов О.    14, 15 

Вінцковський Т. С.    61 

Волокін Є.    41 

Волошинська Н.    8 

 

Галяс А. В.    24 

Галяс О.    18, 23 

Геник В. С.    48 

Глушак А.    35 

Гогуленко О. П.    60 

Голубовський Е.    28, 29, 30, 31, 32 

Голубовський Є.    35 

Гончарук Т. Г.    61 

Городилов О.    16 

Губар О.    35 

Губарь О.    28, 29, 30, 31, 32 

Гугалова-Мешкова О. А.    26 

Гунько Г. М    19 

 
 

 

Дем’янишина Л.    49 

Дерев’янко Б. Ф.    13 

Джинглюк О. С.    60 

Добринін В. П.    19 

Добриніна О. Г.    17, 19 

Дукова Д. Н.    13 

Думиника И. И.    40, 45 

 

Ерошенко Н.    40 

 

Єзеров А.    41 

Єнаке Дж.    60 

 

Жакун О. (диякон)    14, 15, 42 

Жданов Д.    21, 43, 44, 52, 53 

 

Забіянов Є.    9 

Забуранна М.    37, 38 

Зайковская Т. В.    40 

Закіпна Г. В.    36 

 

Іванченко А. В.    6 

Ісаєнко Л. М.    49 

 

Кириленко А. О.    60 

Кірова О. А.    17 

Кобец Е.    45 

Кобилюк О. В.    46 

Кобильніков О. Б.    22 

Ковальов А.    18 

Колебошин В. Я.    17, 19 

Коленко Т. А.    47 

Колобова Р.    34 

Кондрацкий В.    40 

Коробчук А. С.    54 

Косенко О.    38 

Кохрихт Ф.    28, 29, 30, 31, 32 

Кохріхт Ф.    35 

Кракалія Р. Т.    2, 38 

Крохмаль В.    25 
 



 14 

 
 

Круглов А.    55 

Купріянова Н. М.    49 

Кушнір В. Г.    48 

 

Ласкевич О. М.    5, 10, 11 

Левчук В. В.    40, 45 

Лейдерман Л. М.    33 

Липа Ю. І.    26 

Липтуга И.    28, 29, 30, 31, 32 

Ліптуга Т.    36 

Людвик О. В.    22 

 

Михайлуца М. І.    60 

Мурашко О. С.    49 

 

Никогло Д. Е.    45 

Норд Г.    24 

 

Озерянська І. М.    12 

 

Подрезова М. О.    49 

 

Різников О. С.    6 

Рубльова О. Ю.    12 

Русєв І. Т.    20 

 

Сапожников И. В.    40, 45 

Савченко В. А.    56, 57, 58, 59 
 

 
 

 

Середа О.    16 

Сємикіна С. Г.    36 

Сидорчук О.    16 

Скорохватова А.    8 

Солодова В. В.    12 

Спанчак Т.    8 

Ступаченко Т. С.    3, 4 

Суровцева О. В.    49 

Суслов О.С.    13 

Сушинський Б. І.    7, 39 

 

Тригуб О. П.    56, 57, 58, 59 

Тувіченко С. А.    17, 19 

 

Утёсов K.    24 

 

Філіпчук М. В.    9 

 

Хмарський В. М.    54 

 

Цолін Д.    14, 15 

 

Черненко К. Г.    3, 4, 5, 11 

 

Шатунов К.    45 

Шелестович І. С.    2, 7 

 

Яцимирский И.    45 

 

 

 



 15 

 

Алфавітний покажчик назв видань 
 

 

Археолого-историко-

этнографические описания Буджака   

40 

 

Біблійні гасла 2023    14 

Біблійні гасла 2024    15 

Бібліотека. Люди. Війна. Втрати і 

звершення    8 

Бібліотечні свята    9 

 

Віват, ліцей    17 

Вісник Одеського історико-

краєзнавчого музею    12 

 

220 років лютеранству в Одесі    42 

Дерибасівська-Рішельєвська    35 

Дерибасовская-Ришельевская    28, 

29, 30, 31, 32 

Дім князя Гагаріна    36 

 

Єдисан від А до Я    16 

 

Живе слово вчить : Ісаєнко Любов 

Миколаївна    49 

 

Знаменні і пам’ятні дати Одещини 

2024 рік    11 

 

Историко-этнографические и 

археологические очерки учителей 

Бессарабии 1884 года с 

комментариями и иллюстрациями    

45 

 

 
 

 

Камертон    37, 38 

Роман Тарасович Кракалія    2 

 

Література про Одеську область за 

2020 рік    3 

Література про Одеську область за 

2021 рік    4 

Люди дела: Это не просто звание, это 

образ жизни    13 

 

Нові книги про Одещину за 2021-

2022 роки    5 

 

Одесскій альманахъ    34 

 

Південний –Захід. Одесика    56, 57, 

58, 59 

Причорномор’я    60 

 

Олекса Сергійович Різників 

(Різниченко)    6 

Рішельєвський науковий ліцей    19 

 

Богдан Іванович Сушинський    7 

 

Хаджибеївські читання    61 

Хроніка Одеської обласної 

універсальної наукової бібліотеки ім. 

М. Грушевського    10 

 



 16 

 

Покажчик видавництв 

 

7БЦ (Київ)    41 

 

ALMA MATER української економічної освіти (ОНЕУ, Одеса)    18 

 

EDNA MediaCorp (Нью-Йорк)    23, 24 

 

АйсПринт (Київ)    50, 51 

Астропринт (Одеса)    7, 12, 25, 37, 38, 39 

Астропринт (Одесса)    47 

 

Бондаренко М. О. (Одеса)    2, 6, 20, 21, 36, 44, 48, 49, 56, 57, 58, 59 

Бондаренко М. А. (Одесса)    40, 45 

Букаєв В. (Одеса)    61 

 

Видавничий дім «Гельветика» (Одеса)    16 

 

Издательский Дом Глаголевских (Одесса)    34 

 

Лерадрук (Роздільна)    46 

 

Одеський національний університет І. І. Мечникова    54 

Олді-Плюс (Одеса)    60 

ООУНБ ім. М. С. Грушевського    3, 4, 5, 9, 10, 11 

 

Пласке (Одесса)    28, 29, 30, 31, 32, 35 

ПНПУ (Одеса)    1 

Политехпериодика (Одесса)    33 

Право (Харків)    15 

Прес-кур’єр (Одеса)    13, 22 

 

Рішельєвський науковий ліцей (Одеса)    17, 19 

 

7БЦ (Київ)    41 

 

Фоліо (Харків)    26 

Фрідман (Одеса)    43, 52, 53 

 

ЧП Ліра ЛТД (Дніпро)    55 



 17 

ЗМІСТ 

 
 

Бібліографія та бібліографічні покажчики…………….....4 

Бібліотечна справа. Бібліотекознавство ......................... 5 

Серійні публікації. Періодика ............................................ 5 

Музеї. Музеєзнавство ............................................................. 6 

Журналістика ........................................................................... 6 

Релігія .......................................................................................... 6 

Суфізм ......................................................................................... 6 

Освіта. Виховання. Навчання ............................................. 6 

Охорона навколишнього середовища ............................. 7 

Сейсмологія ............................................................................... 7 

Пожежна охорона ................................................................... 7 

Театр. Сценічне мистецтво .................................................. 7 

Поезія. Поеми. Вірші ............................................................. 8 

Українська література російською мовою ..................... 8 

Українська література ........................................................... 9 

Археологія .................................................................................. 9 

Краєзнавство .......................................................................... 10 

Біографічні дослідження ..................................................... 11 

Історія України ........................................................................ 11 

Покажчик імен .............................................................. ….13 

Алфавітний покажчик назв видань ........................... 15 

Покажчик видавництв ................................................... 16 

ЗМІСТ .................................................................................... 17 

 



 18 

 


